


		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
OBRA:		CENTRO DE REFERENCIA EM EDUCAÇÃO E CULTURA DE DIVINO - MG							
DATA:	14/09/2022	RT: CLAUDIO DE MELO ROCHA ARQUITETO E URBANISTA CAU BR A 81.196-3				REVISÃO: 23/01/2023		BDI (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/13 e LEI Nº 13.161 DE 31/08/15) - SETOP	
REFERÊNCIAS:		SETOP (10/2022) REG LESTE C/ DESONERAÇÃO						CONST. CIVIL:	24,73%
		SINAPI (12/2022), DESONERADO							
		COTAÇÃO DE MERCADO (12/2022)							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID.	UNITÁRIO	UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL C/ BDI	
01		SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS					R\$ 53.858,95	R\$ 67.178,26	
01,01	SINAPI - 98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	97,90	M'	148,23	184,89	18.100,73	22.577,04	
01,02	COMPOSIÇÃO	MAQUINAS EQUIPAMENTOS E EPI(s)	3,00	Und.	707,42	882,36	2.647,08	3.301,70	
01,03	COMPOSIÇÃO	CONSUMOS MENSAIS	3,00	Und.	877,00	1.093,88	3.281,64	4.093,19	
01,04	SETOP ED-50150 + ED-50151	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS (ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA)	1,00	Und.	1.457,67	1.818,15	1.818,15	2.267,78	
01,05	SINAPI - 93206	BARRAÇÃO DE OBRA	18,00	m²	1.152,32	1.437,29	25.871,22	32.269,17	
01,06	SETOP ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS.	5,76	m²	297,88	371,55	2.140,13	2.669,38	

		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
OBRA:		CENTRO DE REFERENCIA EM EDUCAÇÃO E CULTURA DE DIVINO - MG							
DATA:	14/09/2022	RT: CLAUDIO DE MELO ROCHA ARQUITETO E URBANISTA CAU BR A 81.196-3			REVISÃO: 23/01/2023		BDI (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/13 e LEI Nº 13.161 DE 31/08/15) - SETOP		
REFERÊNCIAS:		SETOP (10/2022) REG LESTE C/ DESONERAÇÃO							
		SINAPI (12/2022), DESONERADO							
		COTAÇÃO DE MERCADO (12/2022)						CONST. CIVIL:	24,73%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID.	UNITÁRIO	UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL C/ BDI	
02		INFRA ESTRUTURA					R\$ 352.694,80	R\$ 439.916,23	
02.01	SINAPI - 97622	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/REAPROVEITAMENTO	66,10	m²	44,75	55,82	3.689,70	4.602,16	
02.02	SINAPI -98524	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO ROÇADA DENSE (COM PEQUENOS ARBUSTOS)	398,13	m²	2,7	3,37	1.341,70	1.673,50	
02.03	SINAPI -90082	ESCOVAÇÕES MECANICAS	79,63	M³	10,93	13,63	1.085,36	1.353,77	
02.04	SINAPI -93358	ESCOVAÇÃO MANUAL EM SOLO CAMPO ABERTO DE MAT. DE 1ª CATEGORIA (EXCETO ROCHA)	24,84	M³	67,25	83,88	2.083,58	2.598,85	
02.05	SINAPI -94319	ATERRO E APILOAMENTO DE FUNDO DE VALA COM MAÇO DE 30 Kg	7,10	M³	100,61	125,49	890,98	1.111,32	
02.06	SINAPI -99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRAS ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,5M SEM REAPROV.	88,70	m	63,78	79,55	7.056,09	8.801,06	
02.07	SINAPI -96995	REATERRO MANUAL DE VALAS C/ MATERIAL DE OBRA	6,60	M³	40,77	50,85	335,61	418,61	
02.08	COMPOSIÇÃO	ESCORAMENTO DO TERRENO VIZINHO	69,87	m²	70,78	88,28	6.168,12	7.693,50	
02.09	SINAPI - 96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ AGULHAMENTO DE FUNDO DE VALA C/ MAÇO 30KG COM PEDRA DE MÃO H=5CM	19,91	M³	583,29	727,54	14.485,32	18.067,54	
02.10	SINAPI -100651	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=30MPA E ARMADURA MÍNIMA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E BOMBEAMENTO). AF_12/2019	1.008,00	m	152,61	190,35	191.872,80	239.322,94	
02.11	SETOP - ED-49811	FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS (FORMAS) - FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	183,79	m²	60,2	75,09	13.800,79	17.213,73	
02.12	SETOP - ED-49805	FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS (CONCRETO) - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	45,24	M³	688,87	859,23	38.871,57	48.484,51	
02.13	SETOP - ED-48298	FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS (ARMADURAS) - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	3.049,90	Kg	13,08	16,31	49.743,87	62.045,53	
02.14	SETOP - ED-48219	(ARRIMO) ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 14CM, P/ REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), INCLUSO AÇO CA-50/60	73,04	M³	136,64	170,43	12.448,21	15.526,65	
02.15	SINAPI -98554	IMPERMEAB. DE FUNDACOES/BALDRAMES/MUROS DE ARRIMO/ALICERCES E REVEST. EM CONTATO C/SOLO - UTILIZ. TINTA BETUMINOSA TIPO NEUTROL / 2DEMAOS	179,40	m²	39,42	49,17	8.821,10	11.002,56	
TOTAL GERAL							R\$ 406.553,75	R\$ 507.094,49	

DATA: 23 DE JANEIRO DE 2023

RT: CLAUDIO DE MELO ROCHA ARQUITETO E URBANISTA CAU BR A 81.196-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG
PREFEITO: MAURI VENTURA DO CARMO